
 
 

ПРИКАЗ 
по федеральному государственному научно-исследовательскому 

учреждению «Институт законодательства и сравнительного правоведения 
при Правительстве Российской Федерации 

 
 № 36-к  
 

г. Москва                                                                                   « 20 » января 2025 г. 
 

Содержание: об утверждении Политики федерального государственного научно-
исследовательского учреждения «Институт законодательства и сравнительного правоведения при 
Правительстве Российской Федерации» в отношении обработки персональных данных 

 
 
 
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» приказываю: 

1. Утвердить Политику федерального государственного научно-

исследовательского учреждения «Институт законодательства и 

сравнительного правоведения при Правительстве Российской Федерации» 

в отношении обработки персональных данных. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя директора И.И. Кучерова. 

 

 
 
 
 

Директор                                                                                    Т.Я. Хабриева 
 
 
 

  



2 
 

 
 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом по федеральному 
государственному научно-

исследовательскому учреждению 
«Институт законодательства и 

сравнительного правоведения при 
Правительстве Российской Федерации» 

№ 36-к от «20» января 2025 г. 
 

 

Политика федерального государственного научно-
исследовательского учреждения «Институт законодательства и 
сравнительного правоведения при Правительстве Российской 

Федерации» в отношении обработки персональных данных 
 

1. Общие положения 

Настоящая политика обработки персональных данных составлена 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006. № 152-ФЗ 

«О персональных данных» (далее — Закон о персональных данных) 

и определяет порядок обработки персональных данных и меры 

по обеспечению безопасности персональных данных, 

предпринимаемые Федеральное государственное научно-исследовательское 

учреждение «Институт законодательства и сравнительного правоведения при 

Правительстве Российской Федерации» (ИЗиСП) (далее — Институт, 

Оператор). 

1.1. Оператор ставит своей важнейшей целью и условием 

осуществления своей деятельности соблюдение прав и свобод человека 

и гражданина при обработке его персональных данных, в том числе защиты 

прав на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну. 

1.2. Настоящая политика Оператора в отношении обработки 

персональных данных (далее — Политика) применяется ко всей информации, 

которую Оператор может получить о посетителях веб-сайта https://izak.ru. 

1.3. Политика действует в отношении всех персональных данных, 

которые обрабатываются в Институте. 



3 
 

 
 

1.4. Основаниями обработки персональных данных в Институте 

являются следующие нормативные правовые акты и локальные нормативные 

акты: – Конституция Российской Федерации; – Налоговый кодекс Российской 

Федерации; – Гражданский кодекс Российской Федерации; – Трудовой кодекс 

Российской Федерации;  – Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; – Федеральный закон от 27.07.2006 

№ 152-ФЗ «О персональных данных»; – Федеральный закон от 06.12.2011 № 

402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; – иные федеральные законы и нормативные 

правовые акты, регулирующие отношения, связанные с деятельностью 

Института; – Устав и иные локальные нормативные акты Института.  

1.5. В случаях, прямо не предусмотренных законодательством 

Российской Федерации, во исполнение возложенных законодательством 

Российской Федерации на Институт функций, полномочий и обязанностей, 

обработка персональных данных осуществляется в рамках отдельного 

согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных 

данных, либо без получения согласия субъекта персональных данных.  

 

2. Основные понятия, используемые в Политике 

2.1. Автоматизированная обработка персональных данных — обработка 

персональных данных с помощью средств вычислительной техники. 

2.2. Блокирование персональных данных — временное прекращение 

обработки персональных данных (за исключением случаев, если обработка 

необходима для уточнения персональных данных). 

2.3. Веб-сайт — совокупность графических и информационных 

материалов, а также программ для ЭВМ и баз данных, обеспечивающих 

их доступность в сети интернет по сетевому адресу https://izak.ru. 

2.4. Информационная система персональных данных — совокупность 

содержащихся в базах данных персональных данных и обеспечивающих 

их обработку информационных технологий и технических средств. 



4 
 

 
 

2.5. Обезличивание персональных данных — действия, в результате 

которых невозможно определить без использования дополнительной 

информации принадлежность персональных данных конкретному 

Пользователю или иному субъекту персональных данных. 

2.6. Обработка персональных данных — любое действие (операция) 

или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием 

средств автоматизации или без использования таких средств 

с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 

2.7. Оператор — государственный орган, муниципальный орган, 

юридическое или физическое лицо, самостоятельно или совместно с другими 

лицами организующие и/или осуществляющие обработку персональных 

данных, а также определяющие цели обработки персональных данных, 

состав персональных данных, подлежащих обработке, действия (операции), 

совершаемые с персональными данными. 

2.8. Персональные данные — любая информация, относящаяся прямо 

или косвенно к определенному или определяемому Пользователю веб-

сайта https://izak.ru. 

2.9. Персональные данные, разрешенные субъектом персональных 

данных для распространения, — персональные данные, доступ 

неограниченного круга лиц к которым предоставлен субъектом персональных 

данных путем дачи согласия на обработку персональных данных, 

разрешенных субъектом персональных данных для распространения 

в порядке, предусмотренном Законом о персональных данных (далее — 

персональные данные, разрешенные для распространения). 

2.10. Пользователь — любой посетитель веб-сайта https://izak.ru. 



5 
 

 
 

2.11. Предоставление персональных данных — действия, направленные 

на раскрытие персональных данных определенному лицу или определенному 

кругу лиц. 

2.12. Распространение персональных данных — любые действия, 

направленные на раскрытие персональных данных неопределенному кругу 

лиц (передача персональных данных) или на ознакомление с персональными 

данными неограниченного круга лиц, в том числе обнародование 

персональных данных в средствах массовой информации, размещение 

в информационно-телекоммуникационных сетях или предоставление доступа 

к персональным данным каким-либо иным способом. 

2.13. Трансграничная передача персональных данных — передача 

персональных данных на территорию иностранного государства органу 

власти иностранного государства, иностранному физическому или 

иностранному юридическому лицу. 

2.14. Уничтожение персональных данных — любые действия, 

в результате которых персональные данные уничтожаются безвозвратно 

с невозможностью дальнейшего восстановления содержания персональных 

данных в информационной системе персональных данных 

и/или уничтожаются материальные носители персональных данных. 

 

3. Принципы обработки персональных данных 

3.1. Обработка персональных данных осуществляется на законной 

и справедливой основе. 

3.2. Обработка персональных данных ограничивается достижением 

конкретных, заранее определенных и законных целей. Не допускается 

обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора 

персональных данных. 

3.3. Не допускается объединение баз данных, содержащих 

персональные данные, обработка которых осуществляется в целях, 

несовместимых между собой. 



6 
 

 
 

3.4. Обработке подлежат только персональные данные, которые 

отвечают целям их обработки. 

3.5. Содержание и объем обрабатываемых персональных данных 

соответствуют заявленным целям обработки. Не допускается избыточность 

обрабатываемых персональных данных по отношению к заявленным целям 

их обработки. 

3.6. При обработке персональных данных обеспечивается точность 

персональных данных, их достаточность, а в необходимых случаях 

и актуальность по отношению к целям обработки персональных данных. 

Оператор принимает необходимые меры и/или обеспечивает их принятие 

по удалению или уточнению неполных, или неточных данных. 

3.7. Хранение персональных данных осуществляется в форме, 

позволяющей определить субъекта персональных данных, не дольше, чем 

этого требуют цели обработки персональных данных, если срок хранения 

персональных данных не установлен федеральным законом, договором, 

стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем, по которому 

является субъект персональных данных. Обрабатываемые персональные 

данные уничтожаются либо обезличиваются по достижении целей обработки 

или в случае утраты необходимости в достижении этих целей, если иное 

не предусмотрено федеральным законом. 

 

4. Права и обязанности субъектов персональных данных.  

4.1. Субъекты персональных данных имеют право: 

— получать информацию, касающуюся обработки его персональных 

данных, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами. 

Сведения предоставляются субъекту персональных данных Оператором 

в доступной форме, и в них не должны содержаться персональные данные, 

относящиеся к другим субъектам персональных данных, за исключением 

случаев, когда имеются законные основания для раскрытия таких 



7 
 

 
 

персональных данных. Перечень информации и порядок ее получения 

установлен Законом о персональных данных; 

— требовать от оператора уточнения его персональных данных, 

их блокирования или уничтожения в случае, если персональные данные 

являются неполными, устаревшими, неточными, незаконно полученными или 

не являются необходимыми для заявленной цели обработки, а также 

принимать предусмотренные законом меры по защите своих прав; 

— выдвигать условие предварительного согласия при обработке 

персональных данных в целях продвижения на рынке товаров, работ и услуг; 

— на отзыв согласия на обработку персональных данных, а также, 

на направление требования о прекращении обработки персональных данных; 

— обжаловать в уполномоченный орган по защите прав субъектов 

персональных данных или в судебном порядке неправомерные действия или 

бездействие Оператора при обработке его персональных данных; 

— на осуществление иных прав, предусмотренных 

законодательством РФ. 

4.2. Субъекты персональных данных обязаны: 

— предоставлять Оператору достоверные данные о себе; 

— сообщать Оператору об уточнении (обновлении, изменении) своих 

персональных данных. 

4.3. Лица, передавшие Оператору недостоверные сведения о себе, либо 

сведения о другом субъекте персональных данных без согласия последнего, 

несут ответственность в соответствии с законодательством РФ. 

4.4. Оператор имеет право: 

— получать от субъекта персональных данных достоверные 

информацию и/или документы, содержащие персональные данные; 

— в случае отзыва субъектом персональных данных согласия 

на обработку персональных данных, а также, направления обращения 

с требованием о прекращении обработки персональных данных, Оператор 

вправе продолжить обработку персональных данных без согласия субъекта 



8 
 

 
 

персональных данных при наличии оснований, указанных в Законе 

о персональных данных; 

— самостоятельно определять состав и перечень мер, необходимых 

и достаточных для обеспечения выполнения обязанностей, предусмотренных 

Законом о персональных данных и принятыми в соответствии с ним 

нормативными правовыми актами, если иное не предусмотрено Законом 

о персональных данных или другими федеральными законами. 

4.5. Оператор обязан: 

— организовывать обработку персональных данных в порядке, 

установленном действующим законодательством РФ; 

— отвечать на обращения и запросы субъектов персональных данных 

и их законных представителей в соответствии с требованиями Закона 

о персональных данных; 

— сообщать в уполномоченный орган по защите прав субъектов 

персональных данных по запросу этого органа необходимую информацию 

в течение 10 дней с даты получения такого запроса; 

— публиковать или иным образом обеспечивать неограниченный 

доступ к настоящей Политике в отношении обработки персональных данных; 

— принимать правовые, организационные и технические меры для 

защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа 

к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, 

предоставления, распространения персональных данных, а также от иных 

неправомерных действий в отношении персональных данных; 

— прекратить передачу (распространение, предоставление, доступ) 

персональных данных, прекратить обработку и уничтожить персональные 

данные в порядке и случаях, предусмотренных Законом о персональных 

данных; 

— исполнять иные обязанности, предусмотренные Законом 

о персональных данных. 

 



9 
 

 
 

5. Порядок и условия обработки персональных данных 

5.1. Условия обработки персональных данных  

5.1.1. Условия обработки специальных категорий персональных данных 

Обработка специальных категорий персональных данных осуществляется 

Институтом с соблюдением следующих условий: – субъект персональных 

данных дал согласие в письменной форме на обработку своих персональных 

данных.  

5.1.2. Условия обработки биометрических персональных данных 

Обработка биометрических персональных данных Институтом не 

осуществляется. 

5.1.3. Условия обработки иных категорий персональных данных 

Обработка категорий персональных данных Институтом с соблюдением 

следующих условий: данных осуществляется – обработка персональных 

данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на 

обработку его персональных данных; – обработка персональных данных 

необходима для исполнения договора, стороной которого либо 

выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект 

персональных данных, а также для заключения договора по инициативе 

субъекта персональных данных или договора, по которому субъект 

персональных данных будет являться выгодоприобретателем или 

поручителем. Заключаемый с субъектом персональных данных договор не 

может содержать положения, ограничивающие права и свободы субъекта 

персональных данных, устанавливающие случаи обработки персональных 

данных несовершеннолетних, если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации, а также положения, допускающие 

в качестве условия заключения договора бездействие субъекта персональных 

данных.  

5.1.4. Поручение обработки персональных данных Институт не 

поручает обработку персональных данных другому лицу.  



10 
 

 
 

5.1.5. Передача персональных данных Институт вправе передавать 

персональные данные органам дознания и следствия, иным уполномоченным 

органам по основаниям, предусмотренным действующим законодательством 

Российской Федерации.  

5.1.6. Конфиденциальность персональных данных работники 

Института, получившие доступ к персональным данным, не раскрывают 

третьим лицам и не распространяют персональные данные без согласия 

субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным 

законом. целях  

5.2. Общедоступные источники персональных данных  

5.2.1. В рамках информационного обеспечения Институт создает 

общедоступные источники персональных данных. Персональные данные 

включаются в общедоступные источники на основании согласия субъекта 

персональных данных на включение персональных данных в общедоступные 

источники или в целях выполнения возложенных законодательством 

Российской Федерации на федеральные органы исполнительной власти, 

органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы 

местного самоуправления функций, полномочий и обязанностей. Сведения о 

субъекте персональных данных исключаются из общедоступных источников 

персональных данных по требованию субъекта персональных данных либо 

по решению суда или иных уполномоченных государственных органов.  

5.2.2. В общедоступные источники персональных данных включены 

следующие сведения:  

Работники Института, а также граждане, прекратившие трудовые 

отношения с Институтом (члены их семей (при их указании в кадровых 

документах): – фамилия, имя, отчество.  

Обучающиеся Института, в том числе слушатели по программам 

дополнительного образования: – фамилия, имя, отчество. 

Поступающие на обучение, участники олимпиад (конкурсов), 

организуемых Институтом: – фамилия, имя, отчество.  



11 
 

 
 

Граждане, родители заключившие (законные представители, 

представители по доверенности: – фамилия, имя, отчество.). 

5.3. При необходимости обеспечения условий обработки персональных 

данных субъекта может предоставляться согласие субъекта персональных 

данных на обработку его персональных данных.  

5.4. Субъект персональных данных принимает решение о 

предоставлении его персональных данных и дает согласие на их обработку 

свободно, своей волей и в своем интересе. Согласие на обработку 

персональных данных должно быть конкретным, предметным, 

информированным, сознательным и однозначным. Согласие на обработку 

персональных данных может быть дано субъектом персональных данных или 

его представителем в любой позволяющей подтвердить факт его получения 

форме, если иное не установлено федеральным законом. В случае получения 

согласия на обработку персональных данных от представителя субъекта 

персональных данных полномочия данного представителя на дачу согласия 

от имени субъекта персональных данных проверяются Институтом.  

5.5. Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано 

субъектом персональных данных. В случае отзыва субъектом персональных 

данных согласия на обработку персональных данных Институт вправе 

продолжить обработку персональных данных без согласия субъекта 

персональных данных при наличии оснований, указанных в пунктах 2 – 11 

части 1 статьи 6, пунктах 2 – 10 части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 Закона о 

персональных данных.  

5.5.1. Обязанность предоставить доказательство получения согласия 

субъекта персональных данных на обработку его персональных данных или 

доказательство наличия основания, указанных в пунктах 2 – 11 части 1 статьи 

6, пунктах 2 – 10 части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 Закона о персональных 

данных, возлагается на Институт.  

5.5.2. В случаях, предусмотренных федеральным законом, обработка 

персональных данных осуществляется только с согласия в письменной форме 



12 
 

 
 

субъекта персональных данных. Равнозначным содержащему 

собственноручную подпись субъекта персональных данных согласию в 

письменной форме на бумажном носителе признается согласие в форме 

электронного документа, подписанного в соответствии с федеральным 

законом электронной подписью. Согласие в письменной форме субъекта 

персональных данных на обработку его персональных данных должно 

включать в себя, в частности: 1) фамилию, имя, отчество, адрес субъекта 

персональных данных, номер основного документа, удостоверяющего его 

личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его 

органе; 2) фамилию, имя, отчество, адрес представителя субъекта 

персональных данных, номер основного документа, удостоверяющего его 

личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его 

органе, реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего 

полномочия этого представителя (при получении согласия от представителя 

субъекта персональных данных); 3) наименование или фамилию, имя, 

отчество и адрес Оператора, получающего согласие субъекта персональных 

данных; 4) цель обработки персональных данных; 5) перечень персональных 

данных, на обработку которых дается согласие субъекта персональных 

данных; 6) наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, 

осуществляющего обработку персональных данных по поручению 

Института, если обработка будет поручена такому лицу; 7) перечень действий 

с персональными данными, на совершение которых дается согласие, общее 

описание используемых Институтом способов обработки персональных 

данных; 8) срок, в течение которого действует согласие субъекта 

персональных данных, а также способ его отзыва, если иное не установлено 

федеральным законом; 9) подпись субъекта персональных данных.  

5.5.3. Порядок получения в форме электронного документа согласия 

субъекта персональных данных на обработку его персональных данных в 

целях предоставления государственных и муниципальных услуг, а также 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 



13 
 

 
 

государственных и муниципальных услуг, устанавливается Правительством 

Российской Федерации.  

5.5.4. В случае недееспособности субъекта персональных данных 

согласие на обработку его персональных данных дает законный 

представитель субъекта персональных данных.  

5.5.5. В случае смерти субъекта персональных данных согласие на 

обработку его персональных данных дают наследники субъекта 

персональных данных, если такое согласие не было дано субъектом 

персональных данных при его жизни.  

5.5.6. Персональные данные могут быть получены Институтом от лица, 

не являющегося субъектом персональных данных, при условии 

предоставления Институту подтверждения наличия оснований, указанных в 

пунктах 2 – 11 части 1 статьи 6, пунктах 2 – 10 части 2 статьи 10 и части 2 

статьи 11 Закона о персональных данных.  

5.6. Трансграничная передача персональных данных Трансграничная 

передача осуществляется.  

5.7. Особенности обработки персональных данных, разрешённых 

субъектом персональных данных для распространения  

5.7.1. Обработка персональных данных, разрешенных субъектом 

персональных данных для распространения, осуществляется на основании 

соответствующего согласия субъекта персональных данных.  

5.7.2. Согласие на обработку персональных данных, разрешенных 

субъектом персональных данных для распространения, оформляется 

отдельно от иных согласий субъекта персональных данных на обработку его 

персональных данных.   

5.7.3. Согласие содержит перечень персональных данных по каждой 

категории персональных данных, указанной в согласии на обработку 

персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 

распространения.  



14 
 

 
 

5.7.4. Согласие на обработку персональных данных, разрешенных 

субъектом персональных данных для распространения, предоставляется 

непосредственно Институту.  

5.7.5. Молчание или бездействие субъекта персональных данных не 

считается согласием на обработку персональных данных, разрешенных 

субъектом персональных данных для распространения.  

5.7.6. В согласии на обработку персональных данных, разрешенных 

субъектом персональных данных для распространения, субъект 

персональных данных вправе установить запреты на передачу (кроме 

предоставления доступа) этих персональных данных Институтом 

неограниченному кругу лиц, а также запреты на обработку или условия 

обработки (кроме получения доступа) этих персональных данных 

неограниченным кругом лиц. Отказ Института в установлении субъектом 

персональных данных запретов и условий, предусмотренных статьей 10.1 

Закона о персональных данных, не допускается.  

5.7.7. Установленные субъектом персональных данных запреты на 

передачу (кроме предоставления доступа), а также на обработку или условия 

обработки (кроме получения доступа) персональных данных, разрешенных 

субъектом персональных данных для распространения, не распространяются 

на случаи обработки персональных данных в государственных, 

общественных и иных публичных интересах, определенных 

законодательством Российской Федерации.  

5.7.8. Передача (распространение, предоставление, доступ) 

персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 

распространения, должна быть прекращена в любое время по требованию 

субъекта персональных данных. Данное требование должно включать в себя 

фамилию, имя, отчество (при наличии), контактную информацию (номер 

телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес) субъекта 

персональных данных, а также перечень персональных данных, обработка 



15 
 

 
 

которых подлежит прекращению. Указанные в данном требовании 

персональные данные могут обрабатываться только Институтом.  

5.7.9. Действие согласия субъекта персональных данных на обработку 

персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 

распространения, прекращается с момента поступления Институту 

соответствующего требования.  

5.7.10. Требования, указанные выше, не применяются в случае 

обработки персональных данных в целях выполнения, возложенных 

законодательством Российской Федерации на Институт функций, полномочий 

и обязанностей.  

5.7.11. На основании письменного согласия Институт обрабатывает 

следующие персональные данные, разрешенные субъектом персональных 

данных для распространения:  

– Работники Института, а также граждане, прекратившие трудовые 

отношения с Институтом (члены их семей (при их указании в кадровых 

документах) (фамилия, имя, отчество; дата рождения; сведения о 

публикациях; сведения о владении иностранными языками; сведения о 

владении специальными навыками и умениями; биографические сведения; 

сведения об образовании; данные документов об образовании, квалификации, 

профессиональной подготовке, наличии специальных знаний; сведения о 

трудовой деятельности (в том числе стаж работы, данные о трудовой 

занятости на текущее время с указанием наименования организации); ученая 

степень; ученое звание; сведения об авторских правах; сведения о наградах, 

почетных званиях и поощрениях; цифровая фотография);  

– Обучающиеся Института, в том числе слушатели по программам 

дополнительного образования (фамилия, имя, отчество; гражданство; 

сведения о публикациях; сведения о наличии индивидуальных достижений; 

сведения о владении иностранными языками; сведения о владении 

специальными навыками и умениями; цифровая фотография);  



16 
 

 
 

– Поступающие на обучение, участники олимпиад (конкурсов), 

организуемых Институтом, (фамилия, имя, отчество; гражданство; СНИЛС; 

сведения об образовании; результаты ЕГЭ; сведения об олимпиадах; 

результаты вступительных испытаний; сведения о наличии индивидуальных 

достижений; сведения о праве на прием по квотам; сведения о заключении, 

приостановлении и расторжении договоров о целевом обучении, заказчиках и 

работодателях по договорам о целевом обучении (при наличии); сведения о 

зачислении Субъекта в Институт).  

5.8. Обработка персональных данных, осуществляемая без 

использования средств автоматизации  

5.8.1. Общие положения Обработка персональных данных, 

содержащихся в информационной системе персональных данных либо 

извлеченных из такой системы, считается осуществленной без использования 

средств автоматизации (неавтоматизированной), если такие действия с 

персональными данными, как использование, уточнение, распространение, 

уничтожение персональных данных в отношении каждого из субъектов 

персональных данных, осуществляются при непосредственном участии 

человека.  

 

6. Область и цели обработки персональных данных 

6.1. Положения Политики распространяются на все отношения, 

связанные с обработкой персональных данных, осуществляемой Институтом:  

– с использованием средств автоматизации, в том числе в 

информационно-телекоммуникационных сетях, или без использования таких 

средств, если обработка персональных данных без использования таких 

средств соответствует характеру действий (операций), совершаемых с 

персональными данными с использованием средств автоматизации, то есть 

позволяет осуществлять в соответствии с заданным алгоритмом поиск 

персональных данных, зафиксированных на материальном носителе и 



17 
 

 
 

содержащихся в картотеках или иных систематизированных собраниях 

персональных данных, и (или) доступ к таким персональным данным;  

– без использования средств автоматизации.  

6.2. Настоящая Политика обязательна для всех работников Института, 

осуществляющих обработку персональных данных или имеющих к ним 

доступ.  

6.3. Обработка персональных данных осуществляется Институтом в 

следующих целях:  

– соблюдение Конституции Российской Федерации, федеральных 

законов и иных нормативных правовых актов; исполнение возложенных 

законодательством Российской Федерации на Институт функций, полномочий 

и обязанностей, включая международную деятельность, информационную 

работу, финансово-налоговую отчетность, организацию приема на обучение и 

осуществление образовательной, научной деятельности, организацию 

проведения общественно значимых мероприятий в сфере образования, науки 

и молодежной политики (олимпиад, конкурсов, конференций и др.), 

реализацию программ военной подготовки и иной уставной деятельности, в 

том числе обеспечение безопасности и охраны здоровья, предоставление мер 

социальной поддержки, соблюдение требований законодательства о воинской 

обязанности и воинской службе и др.;  

– сведения об электронных ресурсах, к которым Институтом 

обеспечивается доступ – Министерство науки и высшего образования 

Российской Федерации; Федеральная служба по надзору в сфере образования 

и науки; Федеральный портал «Российское образование»; Информационная 

система «Единое окно доступа к образовательным ресурсам»; Федеральный 

центр информационно-образовательных ресурсов; Электронный каталог 

библиотеки ИЗиСП; Антиплагиат (https://izak.antiplagiat.ru); ЭБС 

«Университетская библиотека онлайн» (https://biblioclub.ru/); Президентская 

библиотека (https://www.prlib.ru/) ; Ленинская библиотека (https://www.rsl.ru); 

Garant (https://www.garant.ru/); ГАРАНТ-Образование (http://study.garant.ru/); 



18 
 

 
 

ConsultantPlus (http://www.consultant.ru/); Научная электронная библиотека 

elabrary (https://elibrary.ru/), портал «Российское образование» Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки Федеральный; Юридическая 

Россия — Федеральный правовой портал; Единая коллекция цифровых 

образовательных ресурсов; Электронно-библиотечная система 

«Университетская библиотека ОНЛАЙН»; Национальная электронная 

библиотека; Электронная библиотека диссертаций Российской 

государственной библиотеки (ЭБД РГБ); Университетская информационная 

система РОССИЯ. 

– предоставление сведений в федеральные информационные системы, 

включая информационные системы Минобрнауки России и Рособрнадзора, 

Федеральной службы по труду и занятости (Роструд); Федеральной службы 

государственной статистики (Росстат); Фонд пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации, в также: 

№ 
п/п Название системы Адрес (ссылка) 

1 Единый портал бюджетной системы Российской 
Федерации "Электронный бюджет" https://ssl.budgetplan.minfin.ru/ 

2 Государственная система "Электронный бюджет" 
Портал ФК https://gisgmu.cert.roskazna.ru/ 

3 Официальный сайт для размещения информации о 
государственных (муниципальных) учреждениях https://bus.gov.ru/ 

4 ГИВЦ Минобрнауки России https://miccedu.ru/ 

5 
Портал информационного взаимодействия 
с организациями и учреждениями, участниками 
бюджетного процесса Минобрнауки России 

https://www.cbias.ru/ 

6 ЕГИСУ НИОКТР Домен "Наука и инновации" https://gisnauka.ru/ 

7 Федеральное агентство по управлению 
государственным имуществом https://rosim.gov.ru/ 

8 Контур-Экстерн отправка отчетности через интернет https://www.kontur-extern.ru/ 

9 Фельдъегерь отправка отчетности через интернет https://www.rus-telecom.ru/ 

10 СПС Консультант+ https://www.consultant.ru/ 



19 
 

 
 

№ 
п/п Название системы Адрес (ссылка) 

11 СПС Гарант https://www.garant.ru/  
  

12 Справочная система Госфинансы https://gosfinansy.ru/ 

13 Интеробразование (ФГБУ "Интеробразование") https://ined.ru/ 

14 

Информационно-аналитическая система 
«Мониторинг целевого обучения» Департамент 
государственной политики в сфере высшего 
образования 

https://gzgu.ru/mon_ucp/ 

15 

База данных, содержащая сведения об оценке и о 
мониторинге результативности 
деятельности научных организаций, выполняющих 
научно-исследовательские, опытно-конструкторские 
и технологические работы гражданского назначения 

https://www.sciencemon.ru/ 

16 РОСОБРНАДЗОР АИС Мониторинг https://ais-
monitoring.obrnadzor.gov.ru/ 

17 
Информационно-аналитическая система 
"Мониторинг" Минобрнауки России (ИАС 
Мониторинг) https://xn--80apneeq.xn--p1ai/ 

18 Блок информационных систем Минтруда России – 
«Оплата труда» https://ot.rosmintrud.ru/ 

19 
Ведомственный ситуационный центр Министерства 
науки и высшего образования Российской Федерации 
по мониторингу сферы образования и науки https://xn--b1auou.xn--p1ai/ 

20 ФИС ГИА http://10.0.3.1:8080 
21 ФИС ФРДО ВО http://10.3.54.15 
22 ФИС ФРДО ДПО http://10.3.48.20 
23 Суперсервис «Поступление в вуз онлайн» http://priem-online.ru 
24 ГИС СЦОС http://gis-scos.ru/ 
25 ФГБУ «Интеробразование» https://priemvuz.ru/ 

26 Единая цифровая платформа в сфере занятости и 
трудовых отношений «Работа в России» https://trudvsem.ru/ 

– соблюдение федеральных законов и иных нормативных правовых 

актов, регулирующих трудовые и связанные с ними отношения; содействие в 

трудоустройстве, повышение квалификации и карьерного роста работников, 

обеспечение их безопасности, контроль количества и качества выполняемой 

работы, в том числе учет работников Института, награжденных 

государственными наградами Российской Федерации, представленных к 

награждению; обеспечение сохранности имущества;  



20 
 

 
 

– обеспечение пропускного и внутриобъектового режима на объектах 

Института; информационное обеспечение обучающихся и работников 

Института и  структурных подразделений, посетителей Института; 

– обеспечение безопасности при получении и передачи персональных 

данных на территорию иностранного государства органу власти 

иностранного государства, иностранному физическому или иностранному 

юридическому лицу. 

Цель обработки информирование Пользователя посредством 

отправки электронных писем, заключение, 

исполнение и прекращение гражданско-правовых 

договоров, предоставление доступа Пользователю к 

сервисам, информации и/или материалам, 

содержащимся на веб-сайте 

Персональные 

данные 

• фамилия, имя, отчество 

• электронный адрес 

• номера телефонов 

• год, месяц, дата и место рождения 

• фотографии 

• свидетельство о гражданстве 

• реквизиты документа, удостоверяющего 

личность 

• идентификационный номер 

налогоплательщика, дата постановки его на учет, 

реквизиты свидетельства постановки на учет 

в налоговом органе 

• номер свидетельства обязательного 

пенсионного страхования, дата регистрации 

в системе обязательного пенсионного страхования 



21 
 

 
 

• адрес фактического места проживания 

и регистрации по месту жительства и/или по месту 

пребывания 

• сведения об образовании, профессии, 

специальности и квалификации, реквизиты 

документов об образовании 

• сведения о семейном положении 

и составе семьи 

сведения о занимаемых ранее должностях 

и стаже работы, воинской обязанности, воинском 

учете 

Правовые основания • уставные (учредительные) документы 

Оператора 

• договоры, заключаемые между 

оператором и субъектом персональных данных 

Виды обработки 

персональных 

данных 

• Сбор, запись, систематизация, 

накопление, хранение, уничтожение 

и обезличивание персональных данных 

• Отправка информационных писем 

на адрес электронной почты 

 

7. Условия обработки персональных данных 

7.1. Обработка персональных данных осуществляется с согласия 

субъекта персональных данных на обработку его персональных данных. 

7.2. Обработка персональных данных необходима для достижения 

целей, предусмотренных международным договором Российской Федерации 

или законом, для осуществления возложенных законодательством Российской 

Федерации на оператора функций, полномочий и обязанностей. 



22 
 

 
 

7.3. Обработка персональных данных необходима для осуществления 

правосудия, исполнения судебного акта, акта другого органа или 

должностного лица, подлежащих исполнению в соответствии 

с законодательством Российской Федерации об исполнительном 

производстве. 

7.4. Обработка персональных данных необходима для исполнения 

договора, стороной которого либо выгодоприобретателем или поручителем 

по которому является субъект персональных данных, а также для заключения 

договора по инициативе субъекта персональных данных или договора, 

по которому субъект персональных данных будет являться 

выгодоприобретателем или поручителем. 

7.5. Обработка персональных данных необходима для осуществления 

прав и законных интересов оператора или третьих лиц либо для достижения 

общественно значимых целей при условии, что при этом не нарушаются 

права и свободы субъекта персональных данных. 

7.6. Осуществляется обработка персональных данных, доступ 

неограниченного круга лиц к которым предоставлен субъектом персональных 

данных либо по его просьбе (далее — общедоступные персональные 

данные). 

7.7. Осуществляется обработка персональных данных, подлежащих 

опубликованию или обязательному раскрытию в соответствии с федеральным 

законом. 

 

8. Порядок сбора, хранения, передачи и других видов обработки 

персональных данных 

8.1. Безопасность персональных данных, которые обрабатываются 

Оператором, обеспечивается путем реализации правовых, организационных 

и технических мер, необходимых для выполнения в полном объеме 

требований действующего законодательства в области защиты персональных 

данных. 



23 
 

 
 

8.1.1. Меры, направленные на обеспечение выполнения Институтом 

своих обязанностей Институт принимает меры, необходимые и достаточные 

для обеспечения выполнения своих обязанностей. Институт самостоятельно 

определяет состав и перечень мер, необходимых и достаточных для 

обеспечения выполнения обязанностей, если иное не предусмотрено 

федеральными законами. К таким мерам, в частности, относятся: 1) 

назначение ответственного за организацию обработки персональных данных; 

2) издание Политики, локальных актов по вопросам обработки персональных 

данных, а также локальных актов, устанавливающих процедуры, 

направленные на предотвращение и выявление нарушений законодательства 

Российской Федерации, устранение последствий таких нарушений. Такие 

документы и локальные акты не могут содержать положения, 

ограничивающие права субъектов персональных данных, а также 

возлагающие на Институт не предусмотренные законодательством 

Российской Федерации полномочия и обязанности; 3) применение правовых, 

организационных и технических мер по обеспечению безопасности 

персональных данных; 4) осуществление внутреннего контроля и (или) 

аудита соответствия обработки персональных данных требованиям к защите 

персональных данных, Политике, локальным актам Института; 5) оценка 

вреда, который может быть причинен субъектам персональных данных в 

случае нарушения Закона о персональных данных, соотношение указанного 

вреда и принимаемых Институтом мер, направленных на обеспечение 

выполнения обязанностей, предусмотренных Законом о персональных 

данных; 6) ознакомление работников Института, непосредственно 

осуществляющих обработку персональных данных, с положениями 

законодательства Российской Федерации о персональных данных, в том 

числе требованиями к защите персональных данных, документами, 

Политикой, локальными актами, обучением работников.  

8.1.2. Меры по обеспечению безопасности персональных данных при 

их обработке  



24 
 

 
 

8.1.2.1. Институт при обработке персональных данных принимает 

необходимые правовые, организационные и технические меры или 

обеспечивает их принятие для защиты персональных данных от 

неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, 

блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных 

данных, а также от иных неправомерных действий в отношении 

персональных данных.  

8.1.2.2. Обеспечение безопасности персональных данных достигается, в 

частности: 1) определением угроз безопасности персональных данных при их 

обработке в информационных системах персональных данных; 2) 

применением организационных и технических мер по обеспечению 

безопасности персональных данных при их обработке в информационных 

системах персональных данных, необходимых для выполнения требований к 

защите персональных данных, исполнение которых обеспечивает 

установленные Правительством Российской Федерации уровни 

защищенности персональных данных; 3) применением прошедших в 

установленном порядке процедуру оценки соответствия средств защиты 

информации; 4) оценкой эффективности принимаемых мер по обеспечению 

безопасности персональных данных до ввода в эксплуатацию 

информационной системы персональных данных; 5) учетом машинных 

носителей персональных данных; 6) обнаружением фактов 

несанкционированного доступа к персональным данным и принятием мер; 7) 

восстановлением персональных данных, модифицированных или 

уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним; 8) 

установлением правил доступа к персональным данным, обрабатываемым в 

информационной системе персональных данных, а также обеспечением 

регистрации и учета всех действий, совершаемых с персональными данными 

в информационной системе персональных данных; 9) контролем за 

принимаемыми мерами по обеспечению безопасности персональных данных 

и уровня защищенности информационных систем персональных данных.  



25 
 

 
 

8.2. Оператор обеспечивает сохранность персональных данных 

и принимает все возможные меры, исключающие доступ к персональным 

данным неуполномоченных лиц. 

8.3. В случае выявления неточностей в персональных данных, 

Пользователь может актуализировать их самостоятельно, путем направления 

Оператору уведомление на адрес электронной почты 

Оператора office@izak.ru с пометкой «Актуализация персональных данных». 

8.4. Срок обработки персональных данных определяется достижением 

целей, для которых были собраны персональные данные, если иной срок 

не предусмотрен договором или действующим законодательством. 

Пользователь может в любой момент отозвать свое согласие на обработку 

персональных данных, направив Оператору уведомление посредством 

электронной почты на электронный адрес 

Оператора office@izak.ru с пометкой «Отзыв согласия на обработку 

персональных данных». 

8.5. Вся информация, которая собирается сторонними сервисами, в том 

числе платежными системами, средствами связи и другими поставщиками 

услуг, хранится и обрабатывается указанными лицами (Операторами) 

в соответствии с их Пользовательским соглашением и Политикой 

конфиденциальности. Субъект персональных данных и/или с указанными 

документами. Оператор не несет ответственность за действия третьих лиц, 

в том числе указанных в настоящем пункте поставщиков услуг. 

8.6. Установленные субъектом персональных данных запреты 

на передачу (кроме предоставления доступа), а также на обработку или 

условия обработки (кроме получения доступа) персональных данных, 

разрешенных для распространения, не действуют в случаях обработки 

персональных данных в государственных, общественных и иных публичных 

интересах, определенных законодательством РФ. 

8.7. Оператор при обработке персональных данных обеспечивает 

конфиденциальность персональных данных. 



26 
 

 
 

8.8. Оператор осуществляет хранение персональных данных в форме, 

позволяющей определить субъекта персональных данных, не дольше, чем 

этого требуют цели обработки персональных данных, если срок хранения 

персональных данных не установлен федеральным законом, договором, 

стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем по которому 

является субъект персональных данных. 

8.9. Условием прекращения обработки персональных данных может 

являться достижение целей обработки персональных данных, истечение 

срока действия согласия субъекта персональных данных, отзыв согласия 

субъектом персональных данных или требование о прекращении обработки 

персональных данных, а также выявление неправомерной обработки 

персональных данных. 

 

9. Перечень действий, производимых Оператором с полученными 

персональными данными 

9.1. Оператор осуществляет сбор, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление и уничтожение персональных данных. 

9.2. Оператор осуществляет автоматизированную обработку 

персональных данных с получением и/или передачей полученной 

информации по информационно-телекоммуникационным сетям или без 

таковой. 

 

10. Трансграничная передача персональных данных 

10.1. Оператор до начала осуществления деятельности 

по трансграничной передаче персональных данных обязан уведомить 

уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных 

о своем намерении осуществлять трансграничную передачу персональных 



27 
 

 
 

данных (такое уведомление направляется отдельно от уведомления 

о намерении осуществлять обработку персональных данных). 

10.2. Оператор до подачи вышеуказанного уведомления, обязан 

получить от органов власти иностранного государства, иностранных 

физических лиц, иностранных юридических лиц, которым планируется 

трансграничная передача персональных данных, соответствующие сведения. 

 

11. Конфиденциальность персональных данных 

Оператор и иные лица, получившие доступ к персональным данным, 

обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные 

данные без согласия субъекта персональных данных, если иное 

не предусмотрено федеральным законом. 

 

12. Лицо, ответственное за организацию работы с персональными 

данными в Институте. 

12.1. Приказом директора Института назначается должностное лицо, 

ответственное за организацию обработки персональных данных.  

12.2. Лицо, ответственное за организацию обработки персональных 

данных в Институте осуществляет свою деятельность на основании приказа 

директора Института, законодательства Российской Федерации, Устава 

Института, локальных актов, осуществляет взаимодействие с структурными 

подразделениями Института, курирующими вопросы комплексной 

безопасности.  

12.3. Работники Института предоставляют лицу, ответственному за 

организацию обработки персональных данных, необходимые сведения.  

12.4. Лицо, ответственное за организацию обработки персональных 

данных, в частности, выполняет следующие функции: 1) осуществляет 

внутренний контроль за соблюдением Институтом и работниками Института 

законодательства Российской Федерации о персональных данных, в том 

числе требований к защите персональных данных; 2) доводит до сведения 



28 
 

 
 

работников Института положения законодательства Российской Федерации о 

персональных данных, локальных актов по вопросам обработки 

персональных данных, требований к защите персональных данных; 3) 

организует прием и обработку обращений и запросов субъектов 

персональных данных или их представителей и (или) осуществляет контроль 

за приемом и обработкой таких обращений и запросов.  

 

13. Ключевые результаты 

При достижении целей ожидаются следующие результаты:  

– обеспечение защиты прав и свобод субъектов персональных данных 

при обработке персональных данных Институтом;  

– повышение уровня информационной безопасности Института.  

 

14. Заключительные положения 

14.1. Пользователь может получить любые разъяснения 

по интересующим вопросам, касающимся обработки его персональных 

данных, обратившись к Оператору с помощью электронной 

почты office@izak.ru. 

14.2. В данном документе будут отражены любые изменения политики 

обработки персональных данных Оператором. Политика действует бессрочно 

до замены ее новой версией. 

14.3. Актуальная версия Политики в свободном доступе расположена 

в сети Интернет по адресу https://izak.ru. 

 

 


		2025-01-20T16:27:16+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ИНСТИТУТ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА И СРАВНИТЕЛЬНОГО ПРАВОВЕДЕНИЯ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"




